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INTRODUZIONE

Egregi Colleghi, la chirurgia dei difetti di parete
addominale, relegata anche in un recente passato
ad una sessione all’interno dei congressi, ha
acquisito sempre pit un suo spazio ben definito
ed una propria identita indipendente.

A testimonianza di cio, sono sempre pit numerosi
i congressi dedicati interamente a tale argomento
e sara su quest’onda che vi attendiamo numerosi.

Nonostante la diffusione della chirurgia mini-
invasiva, i difetti di parete sembrano aumentare
soprattutto per i casi pit complessi.

Inoltre, € sempre piu crescente il supporto della
tecnologia grazie alle aziende del settore e le
tecniche chirurgiche proposte proliferano, spesso
con incremento delle difficolta tecniche e con
la conseguenza che non sempre é facile fare
delle scelte, favorendo sempre piu, anche in tale
settore, il concetto di tailored surgery.

L’intento di queste due giornate, la prima dedicata
agli specialisti del settore e la seconda ai medici
di medicina generale, sara quello di concentrarci
su argomenti dibattuti, controversi, utilizzando
linee guida, nuove classificazioni, consigli e
video degli esperti con lo scopo di migliorare le
nostre conoscenze sull’argomento ed aiutare sia
il medico di medicina generale nella gestione del
percorso e del postoperatorio del paziente che il
chirurgo nella scelta sulle decisioni operative.

Per tutti il motto sara quello di fare un po’ di
chiarezzal
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VENERDI 11 MARZO

09.00-09.20
09.20-09.30

09.30-09.45

09.45-10.45

09.45-09.55

09.55-10.05

10.05-10.15

10.15-10.25

10.25-10.35

10.35-10.45

10.45-11.05

Registrazione dei partecipanti
Apertura del Convegno

LETTURA MAGISTRALE

Come e perché diventare uno
specialista della chirurgia di parete

addominale
Giampiero Campanelli, Milano

1°SESSIONE

Aggiornamenti e controversie nella
riparazione dell’ernia inguinale

Presidente: Nicold De Manzini, Trieste

Moderatori: Cesare Stabilini, Genova

Giovanni Terrosu, Udine

Controversie nel trattamento
dell’ernia inguinale
Carlo Alberto Tonizzo, San Vito al Tagliamento (PN)

Lernia inguinale nella donna:

cambia qualcosa?
Giuseppe Cavallaro, Roma

Lernia inguinale nello sportivo:

fisiopatologia e trattamento
Giampiero Campanelli, Milano

Standardizzazione della chirurgia
mini-invasiva dell’ernia inguinale:
il concetto di “critical view of the

myopectineal orifice”
Umberto Bracale, Napoli

Lernia inguinale recidiva e

complessa: approccio laparoscopico
Giusto Pignata, Brescia

Discussione

Discussants: Laura D’Ambrosi, Gorizia
Sergio Intini, Udine
Federico Perna, Firenze
Fabrizio Riccio, Monfalcone (GO)

Coffee Break

11.05-12.05

11.05-11.15

11.15-11.25

11.25-11.35

11.35-11.45

11.45-11.55

11.55-12.05

12.05-13.05

12.05-12.15

2° SESSIONE
Approccio open alla chirurgia
di parete addominale
Presidente:  Roberto Petri, Udine

Moderatori:  Umberto Bracale, Napoli
Vittorio Durastante, Tolmezzo (UD)

Separazione dei componenti:

quando dobbiamo farla?
Gabriele Munegato, Treviso

Separazione anteriore tra evidenza

scientifica ed empirismo
Pier Luigi Ipponi, Firenze

Separazione posteriore:

tips and tricks
Cesare Stabilini, Genova

Combinazione retromuscolare
di rete sintetica e biosintetica nella
chirurgia di parete:

tecnica e razionale
Diego Cuccurullo, Napoli

La prevenzione del laparocele con

rete nella chiusura di stomia
Roberto Peltrini, Napoli

Discussione

Discussants: Ignazio Citro, Monfalcone (GO)
Fulvio Obersnu, Trieste
Roberto Silvestro, Udine

3° SESSIONE
Chirurgia mininvasiva della
parete addominale (MIS)
Presidente:  Paolo Ubiali, Pordenone

Moderatori: Mario Sorrentino, Latisana (UD)
Alberto Di Leo, Trento

Approccio endoscopico
soprafasciale allo spazio

retromuscolare (TESAR)
Federico Fiori, Milano

12.15-12.25

12.25-12.35

12.35-12.45

12.45-12.55

12.55-13.05

13.05-14.00

14.00-14.40

14.40-15.30

14.40-14.50

14.50-15.00

Approccio endoscopico

allo spazio retromuscolare (eTEP)
Jacopo Andreuccetti, Brescia

Approccio laparoscopico
transaddominale intraperitoneale:

ruolo attuale (IPOM, IPOM PLUS)
Pietro Maida, Napoli

Approccio robotico alla parete
addominale: dall'lPOM PLUS alla

TARUP. Indicazioni e tecnica
Micaela Piccoli, Modena

La rTAR ibrida nelle ernie laterali

e mediane complesse
Rossana Berta, Pisa

Discussione

Discussants:  Umberto Bracale, Napoli
Marco Kosuta, Monfalcone (GO)
Barbara Petronio, Monfalcone (GO)
Massimo Stefanoni, Latisana (UD)

Lunch

4° SESSIONE

Videoforum under 45
Nuove tecniche nella chirurgia
della parete addominale

Conduttori:  Alessandro Balani, Monfalcone/Gorizia
Marco Barone, Monfalcone (GO)

5° SESSIONE

Ernie della parete addominale

e diastasi dei muscoli retti: quale
trattamento? Quale evidenza
scientifica?

Presidente: ~ Gabriele Munegato, Treviso

Moderatori: Marco Barone, Monfalcone (Go)
Giuseppe Cavallaro, Roma

Tecnica SCOLA
Alberto Di Leo, Trento

Tecnica THT

Alessandro Carrara, Trento

15.00-15.10

15.10-15.20

15.20-15.30

15.30-15.40

Tecnica LAP-T

Giuseppe Pozzi, Roma

10.15-10.25

eTEP nella diastasi con ernia ombelicale

Cesare Stabilini, Genova 10.25-10.35

Discussione
Discussants:  Jacopo Andreuccetti, Brescia
Rossana Berta, Pisa

Federico Fiori, Milano 10.35-10.55

Chiusura della prima giornata
10.55-11.25

SABATO 12 MARZO

09.00-09.20
09.20-09.30

09.30-09.45

09.45-10.35

09.45-09.55

09.55-10.05

10.05-10.15

Registrazione dei partecipanti
Apertura Lavori

11.25-12.15

LETTURA INTRODUTTIVA

Caratteristiche degli

Hernia Centers certificati
Gabriele Munegato, Treviso

11.25- 11.35

1° SESSIONE

Trattamento dell’ernia
inguinale nell’adulto

Moderatori: Marco Barone, Monfalcone (GO)
Claudio Nardo, Basso Isontino

11.35-11.45

Tumefazione inguinale o dolore
cronico: € sempre un’ernia?

Diagnosi differenziale
Ennio Governo, Basso Isontino

11.45- 11.55

“Watchful waiting” nel trattamento 11.55-12.05

dell’ernia inguinale: guida clinica alla

selezione del paziente
Cesare Stabilini, Genova

Quale convalescenza dopo chirurgia 12.05-12.15
non complicata dell’ernia inguinale:
quality of life

Lucia Crapesi, Alto Isontino 12.15-12.30

Ernia inguinale nella donna:

quali differenze?
Giuseppe Cavallaro, Roma

Discussione
Discussants: Luigi Cataldi, Basso Isontino

Mattia Braida, Alto Isontino

Coffee Break

2° SESSIONE

Videoforum under 45

Nuove tecniche della chirurgia
della parete addominale

Conduttori:  Alessandro Balani, Monfalcone/Gorizia
Marco Barone, Monfalcone (GO)

3° SESSIONE

Trattamento delle ernie

ventrali ed incisionali

Moderatori:  Cesare Stabilini, Genova
Albino Visintin Alto Isontino

La prevenzione del laparocele: stato
dell’arte

Umberto Bracale, Napoli

Strategie per ottimizzare i risultati:

riduzione del rischio preoperatorio
Marco Barone, Monfalcone GO

Nuove tecniche mininvasive nella

chirurgia di parete addominale
Jacopo Andreuccetti, Brescia

Attualita nel trattamento della
diastasi dei retti associata alle ernie

della parete addominale
Alessandro Carrara, Trento

Discussione
Discussants: Mauro Carli, Alto Isontino
Andrea Fontanini, Basso Isontino

Chiusura lavori



